Concurso.fapec.org

1

GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA/PREFEITURA DE NAVIRAI

EDITAL Nº 12.6/GEMED/GAB, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, PARA A CONSTITUIÇÃO DO BANCO RESERVA DE

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE NAVIRAÍ-MS

PARA O ANO DE 2026.

O Gerente Municipal de Educação e Cultura de Naviraí, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das

atribuições legais que lhe são de competência torna público o CURRÍCULO RESUMIDO DA COMISSÃO ESPECIAL

RECURSAL PARA ANÁLISE DOS CANDIDATOS AUTODECLARADOS NEGROS e INDÍGENAS, PARA

MEDIANTE PROCESSO DE ENTREVISTA ONLINE, ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO VERIFICAR A

VERACIDADE DA DECLARAÇÃO FIRMADA PELO CANDIDATO do Processo Seletivo Simplificado destinado a

Rede Municipal de Ensino de Naviraí - MS, visando a formação de cadastro de reserva de Professores, em caráter

temporário e excepcional, a ser utilizado para contratação de Professores para a Rede Municipal de Ensino de

Naviraí - MS, para o ano letivo de 2026, respeitando os aspectos legais, atendendo o interesse público, observando-

se os princípios constitucionais da impessoalidade, publicidade e eficiência administrativa, regendo-se de acordo

com as normas e condições seguintes:

I - DESIGNAÇÃO PARA COMPOR A BANCA AVALIADORA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO:

Integrante - ***.***.846-68

Servidor público federal, homem, branco. Possui capacitação para compor bancas de heteroidentificação pela

UFMS, IFMS, ENAP, ESCOLA JUDICIAL DO TRT 14ª Região e ILB/UNIPALMARES. Atuante em comissões de

heteroidentificação em concursos públicos e processos seletivos municipais, estaduais, federais e vestibulares

desde 2016.

Integrante – ***.***.61-72

Quilombola, professora, historiadora, pedagoga, militante do movimento negro e membro da comunidade

quilombola Tia Eva e do Movimento Negro de Mato Grosso do Sul.  Graduada em História pela Universidade

Católica Dom Bosco (UCDB) e Pedagogia pela FAVENI, tem especialização em Gestão de Políticas Públicas em

Gênero e Raça; e em Gestão Escolar, além de estar cursando especialização em Metodologia de Ensino de

Geografia e História. Larga experiência em bancas de heteroidentificação em concursos públicos federais,

municipais e estaduais.

Integrante – ***.***.691-91

Servidora Pública Estadual, Parda, possui Graduação em Letras (2003) e Direito (2009) pela Universidade

Federal de Mato Grosso do Sul. Possui experiência profissional na área da saúde pública e segurança pública.

Possui formação em bancas de heteroidentifação pela Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul - UEMS.

Atuante em projetos vinculados a assistência social, com foco em pessoas em vulnerabilidade socioeconômica

Naviraí/MS, 23 de janeiro de 2026.

ANDRÉ SANTANA VIEIRA

Gerente Municipal de Educação e Cultura